

RECIBO DE ENTREGA DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL DIGITAL

IDENTIFICAÇÃO DO TITULAR DA ESCRITURAÇÃO

NIRE 42202809611	CNPJ 03.726.402/0001-66	
NOME EMPRESARIAL Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.		

IDENTIFICAÇÃO DA ESCRITURAÇÃO

FORMA DA ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL Livro Diário (Completo - sem escrituração Auxiliar)	PERÍODO DA ESCRITURAÇÃO 01/01/2023 a 31/12/2023
NATUREZA DO LIVRO Livro Diário	NÚMERO DO LIVRO 24
IDENTIFICAÇÃO DO ARQUIVO (HASH) 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44	

ESTE LIVRO FOI ASSINADO COM OS SEGUINTES CERTIFICADOS DIGITAIS:

QUALIFICAÇÃO DO SIGNATARIO	CPF/CNPJ	NOME	Nº SÉRIE DO CERTIFICADO	VALIDADE	RESPONSÁVEL LEGAL
Contador	47565020915	CIRO JOSE CERUTTI:47565020915	119830735524457998 561970971509390994 588	08/12/2023 a 07/12/2024	Não
Pessoa Jurídica (e-CNPJ ou e-PJ)	03726402000166	BOXTOP DO BRASIL ELEVADORES LTDA:03726402000166	377180320601744975 2	01/09/2023 a 31/08/2024	Sim

NÚMERO DO RECIBO:

7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.
B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6

Escrituração recebida via Internet
pelo Agente Receptor SERPRO

em 23/06/2024 às 16:28:14

81.C1.AB.EA.4C.E1.C7.6C
3B.A3.E6.0C.73.0F.63.8E

Considera-se autenticado o livro contábil a que se refere este recibo, dispensando-se a autenticação de que trata o art. 39 da Lei nº 8.934/1994. Este recibo comprova a autenticação.

BASE LEGAL: Decreto nº 1.800/1996, com a alteração do Decreto nº 8.683/2016, e arts. 39, 39-A, 39-B da Lei nº 8.934/1994 com a alteração da Lei Complementar nº 1247/2014.

TERMOS DE ABERTURA E ENCERRAMENTO



Entidade:	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	03.726.402/0001-66
Número de Ordem do Livro:	24		

TERMO DE ABERTURA

Nome Empresarial	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.
NIRE	42202809611
CNPJ	03.726.402/0001-66
Número de Ordem	24
Natureza do Livro	Livro Diário
Município	Rio do Sul
Data do arquivamento dos atos constitutivos	30/03/2000
Data de arquivamento do ato de conversão de sociedade simples em sociedade empresária	
Data de encerramento do exercício social	31/12/2023
Quantidade total de linhas do arquivo digital	334254

TERMO DE ENCERRAMENTO

Nome Empresarial	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.
Natureza do Livro	Livro Diário
Número de ordem	24
Quantidade total de linhas do arquivo digital	334254
Data de início	01/01/2023
Data de término	31/12/2023

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL				
Entidade:	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.			
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	03.726.402/0001-66	
Número de Ordem do Livro:	24			
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023			
Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final	
Ativo		R\$ 10.891.748,56	R\$ 11.531.632,39	
Ativo circulante		R\$ 9.087.511,47	R\$ 9.805.667,28	
Caixa e equivalentes de caixa		R\$ 2.083.004,63	R\$ 1.837.897,39	
Bens numerarios		R\$ 23.090,64	R\$ 46.506,07	
Bancos conta movimento		R\$ 363.086,17	R\$ 143.645,91	
Equivalentes de caixa - aplicações de liquidez ime		R\$ 1.696.827,82	R\$ 1.647.745,41	
Clientes		R\$ 706.992,30	R\$ 1.539.090,97	
Duplicatas a receber - nacional		R\$ 10.344.618,26	R\$ 9.843.342,87	
(-) (-) faturamento para entrega futura		R\$ (9.637.625,96)	R\$ (8.304.251,90)	
Outros creditos		R\$ 1.825.883,80	R\$ 1.657.418,81	
Titulos a receber		R\$ 224.453,65	R\$ 148.169,07	
Adiantamentos a empregados		R\$ 25.052,85	R\$ 1.461,85	
Adiantamentos a terceiros		R\$ 476.924,72	R\$ 539.167,48	
Tributos a recuperar		R\$ 265.897,82	R\$ 278.880,26	
Tributos a compensar		R\$ 833.554,76	R\$ 689.740,15	
Estoques		R\$ 4.388.286,00	R\$ 4.693.915,37	
Mercadorias, produtos e insumos		R\$ 4.357.871,30	R\$ 4.649.124,13	
Almoxarifado		R\$ 30.414,70	R\$ 44.791,24	
Despesas antecipadas		R\$ 83.344,74	R\$ 77.344,74	
Despesas dos meses seguintes		R\$ 83.344,74	R\$ 77.344,74	
Ativo não circulante		R\$ 1.804.237,09	R\$ 1.725.965,11	
Ativo realizável a longo prazo		R\$ 559.785,84	R\$ 525.783,20	
Créditos e valores a receber		R\$ 129.785,84	R\$ 95.783,20	
Titulos e valores mobiliarios		R\$ 105.539,60	R\$ 77.133,70	
Consortorios de veículos		R\$ 3.807,71	R\$ 0,00	
Fundos de reserva		R\$ 2.580,20	R\$ 791,17	
Depósitos restituíveis e valores vinculados		R\$ 17.858,33	R\$ 17.858,33	
Investimentos temporarios a longo prazo		R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00	
Propriedades para investimento		R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00	
Investimentos		R\$ 92.647,98	R\$ 100.025,55	
Participações permanentes em outras sociedades		R\$ 30.665,81	R\$ 30.703,22	
Participacoes em empresas - avaliadas pelo custo		R\$ 30.665,81	R\$ 30.703,22	
Propriedades para investimento		R\$ 61.982,17	R\$ 69.322,33	
Imobilizado		R\$ 1.103.066,89	R\$ 1.058.090,70	
Imobilizado		R\$ 1.103.066,89	R\$ 1.058.090,70	
Bens moveis		R\$ 2.634.078,67	R\$ 2.640.582,27	
(-) (-) depreciacao acumulada		R\$ (1.532.908,43)	R\$ (1.582.491,57)	
Imobilizado em andamento - custo		R\$ 1.896,65	R\$ 0,00	
Intangível		R\$ 48.736,38	R\$ 42.065,66	
Intangível - avaliado pelo custo		R\$ 48.736,38	R\$ 42.065,66	
Bens intangiveis		R\$ 255.623,36	R\$ 255.623,36	
(-) (-) amortizacao acumulada		R\$ (206.886,98)	R\$ (213.557,70)	
Passivo		R\$ 10.891.748,56	R\$ 11.531.632,39	
Passivo circulante		R\$ 7.780.684,84	R\$ 8.072.951,87	
Salários e encargos sociais		R\$ 745.568,67	R\$ 825.540,07	
Obrigações com pessoal		R\$ 366.166,36	R\$ 506.856,69	
Obrigações previdenciárias		R\$ 301.141,14	R\$ 233.575,75	
Obrig prev parcelado e/ou notificado		R\$ 78.261,17	R\$ 85.107,63	
Fornecedores		R\$ 2.148.539,05	R\$ 3.358.331,07	
Fornecedores - nacional		R\$ 2.148.539,05	R\$ 3.358.331,07	
Obrigacoes tributarias		R\$ 177.564,97	R\$ 367.885,83	
Impostos a recolher		R\$ 74.323,78	R\$ 210.862,96	
Taxas e contribuicoes a recolher		R\$ 50.663,79	R\$ 71.413,85	
Taxas e contr parcelado e/ou notificado		R\$ 52.577,40	R\$ 85.609,02	
Emprestimos e financiamentos		R\$ 3.170.889,44	R\$ 1.845.237,03	
Financiamentos de capital de giro		R\$ 3.183.946,02	R\$ 1.875.643,85	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (50.582,84)	R\$ (49.239,78)	
Financiamentos de ativo imobilizado		R\$ 37.851,42	R\$ 18.926,52	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (325,16)	R\$ (93,56)	
Outras obrigacoes		R\$ 1.538.122,71	R\$ 1.675.957,87	
Adiantamentos de clientes		R\$ 1.478.327,99	R\$ 1.452.993,77	
Outras contas a pagar		R\$ 59.794,72	R\$ 222.964,10	
Passivo não-circulante		R\$ 1.899.645,16	R\$ 2.071.559,63	
Passivo exigível a longo prazo		R\$ 1.899.645,16	R\$ 2.071.559,63	
Emprestimos e financiamentos		R\$ 1.247.073,40	R\$ 1.497.003,97	
Financiamentos de capital de giro		R\$ 971.060,67	R\$ 462.102,37	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (32.478,95)	R\$ (13.550,99)	
Emprestimos de terceiros		R\$ 316.683,35	R\$ 1.056.644,26	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (8.191,67)	R\$ (8.191,67)	
Obrig trabalhistas e previdenciarias		R\$ 249.046,07	R\$ 213.047,99	
Obrigacoes previdenciarias parceladas		R\$ 249.046,07	R\$ 213.047,99	
Obrigacoes tributarias		R\$ 290.691,84	R\$ 248.673,82	
Taxas e contr parcelados		R\$ 290.691,84	R\$ 248.673,82	
Outras contas a pagar		R\$ 112.833,85	R\$ 112.833,85	
Patrimônio líquido		R\$ 1.211.418,56	R\$ 1.387.120,89	
Capital		R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00	
Capital social		R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00	
Lucros ou prejuizos acumulados		R\$ 406.218,56	R\$ 581.920,89	
Lucros acumulados		R\$ 406.218,56	R\$ 581.920,89	

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade: Boptop do Brasil Elevadores Ltda.

Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023

CNPJ: 03.726.402/0001-66

Número de Ordem do Livro: 24

Período Selecionado: 01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Ativo		R\$ 11.531.632,39	R\$ 13.029.938,58
Ativo circulante		R\$ 9.805.667,28	R\$ 11.343.388,50
Caixa e equivalentes de caixa		R\$ 1.837.897,39	R\$ 1.805.197,77
Bens numerarios		R\$ 46.506,07	R\$ 41.471,79
Bancos conta movimento		R\$ 143.645,91	R\$ 69.117,55
Equivalentes de caixa - aplicações de liquidez ime		R\$ 1.647.745,41	R\$ 1.694.608,43
Clientes		R\$ 1.539.090,97	R\$ 2.517.984,05
Duplicatas a receber - nacional		R\$ 9.843.342,87	R\$ 10.261.853,49
(-) (-) faturamento para entrega futura		R\$ (8.304.251,90)	R\$ (7.743.869,44)
Outros creditos		R\$ 1.657.418,81	R\$ 2.170.711,29
Titulos a receber		R\$ 148.169,07	R\$ 205.007,81
Adiantamentos a empregados		R\$ 1.461,85	R\$ 10.467,42
Adiantamentos a terceiros		R\$ 539.167,48	R\$ 1.209.486,47
Tributos a recuperar		R\$ 278.880,26	R\$ 285.835,43
Tributos a compensar		R\$ 689.740,15	R\$ 459.914,16
Estoques		R\$ 4.693.915,37	R\$ 4.762.643,92
Mercadorias, produtos e insumos		R\$ 4.649.124,13	R\$ 4.716.945,99
Almoxarifado		R\$ 44.791,24	R\$ 45.697,93
Despesas antecipadas		R\$ 77.344,74	R\$ 86.851,47
Despesas dos meses seguintes		R\$ 77.344,74	R\$ 81.426,85
Despesas do exercicio seguinte		R\$ 0,00	R\$ 5.424,62
Ativo não circulante		R\$ 1.725.965,11	R\$ 1.686.550,08
Ativo realizável a longo prazo		R\$ 525.783,20	R\$ 530.586,02
Créditos e valores a receber		R\$ 95.783,20	R\$ 100.586,02
Titulos e valores mobiliarios		R\$ 77.133,70	R\$ 81.916,00
Fundos de reserva		R\$ 791,17	R\$ 811,69
Depósitos restituíveis e valores vinculados		R\$ 17.858,33	R\$ 17.858,33
Investimentos temporarios a longo prazo		R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00
Propriedades para investimento		R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00
Investimentos		R\$ 100.025,55	R\$ 111.342,59
Participações permanentes em outras sociedades		R\$ 30.703,22	R\$ 34.680,10
Participacoes em empresas - avaliadas pelo custo		R\$ 30.703,22	R\$ 34.680,10
Propriedades para investimento		R\$ 69.322,33	R\$ 76.662,49
Imobilizado		R\$ 1.058.090,70	R\$ 1.008.960,44
Imobilizado		R\$ 1.058.090,70	R\$ 1.008.960,44
Bens moveis		R\$ 2.640.582,27	R\$ 2.641.704,23
(-) (-) depreciacao acumulada		R\$ (1.582.491,57)	R\$ (1.632.743,79)
Intangível		R\$ 42.065,66	R\$ 35.661,03
Intangível - avaliado pelo custo		R\$ 42.065,66	R\$ 35.661,03
Bens intangiveis		R\$ 255.623,36	R\$ 255.623,36
(-) (-) amortizacao acumulada		R\$ (213.557,70)	R\$ (219.962,33)
Passivo		R\$ 11.531.632,39	R\$ 13.029.938,58
Passivo circulante		R\$ 8.072.951,87	R\$ 9.382.955,01
Salários e encargos sociais		R\$ 825.540,07	R\$ 1.020.277,49
Obrigações com pessoal		R\$ 506.856,69	R\$ 661.755,63
Obrigações previdenciárias		R\$ 233.575,75	R\$ 294.174,20
Obrig prev parcelado e/ou notificado		R\$ 85.107,63	R\$ 64.347,66
Fornecedores		R\$ 3.358.331,07	R\$ 4.064.509,10
Fornecedores - nacional		R\$ 3.358.331,07	R\$ 4.064.509,10
Obrigacoes tributarias		R\$ 367.885,83	R\$ 427.428,34
Impostos a recolher		R\$ 210.862,96	R\$ 197.989,42
Taxas e contribuicoes a recolher		R\$ 71.413,85	R\$ 154.331,04
Taxas e contr parcelado e/ou notificado		R\$ 85.609,02	R\$ 75.107,88
Empréstimos e financiamentos		R\$ 1.845.237,03	R\$ 2.338.071,80
Financiamentos de capital de giro		R\$ 1.875.643,85	R\$ 2.427.462,14
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (49.239,78)	R\$ (89.390,34)
Financiamentos de ativo imobilizado		R\$ 18.926,52	R\$ 0,00
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (93,56)	R\$ 0,00
Outras obrigacoes		R\$ 1.675.957,87	R\$ 1.532.668,28
Adiantamentos de clientes		R\$ 1.452.993,77	R\$ 1.327.289,85
Outras contas a pagar		R\$ 222.964,10	R\$ 205.378,43
Passivo não-circulante		R\$ 2.071.559,63	R\$ 2.011.786,53
Passivo exigível a longo prazo		R\$ 2.071.559,63	R\$ 2.011.786,53
Empréstimos e financiamentos		R\$ 1.497.003,97	R\$ 1.426.353,35
Financiamentos de capital de giro		R\$ 462.102,37	R\$ 462.102,37
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (13.550,99)	R\$ (13.550,99)
Empréstimos de terceiros		R\$ 1.056.644,26	R\$ 985.993,64
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (8.191,67)	R\$ (8.191,67)
Obrig trabalhistas e previdenciarias		R\$ 213.047,99	R\$ 218.067,07
Obrigacoes previdenciarias parceladas		R\$ 213.047,99	R\$ 218.067,07
Obrigacoes tributarias		R\$ 248.673,82	R\$ 254.532,26
Taxas e contr parcelados		R\$ 248.673,82	R\$ 254.532,26
Outras contas a pagar		R\$ 112.833,85	R\$ 112.833,85
Patrimônio líquido		R\$ 1.387.120,89	R\$ 1.635.197,04
Capital		R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00
Capital social		R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00
Lucros ou prejuízos acumulados		R\$ 581.920,89	R\$ 829.997,04
Lucros acumulados		R\$ 581.920,89	R\$ 829.997,04

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

BALANÇO PATRIMONIAL					
Entidade:		Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.			
Período da Escrituração:		01/01/2023 a 31/12/2023		CNPJ:	03.726.402/0001-66
Número de Ordem do Livro:		24			
Período Selecionado:		01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023			
Descrição		Nota	Saldo Inicial	Saldo Final	
Ativo			R\$ 13.029.938,58	R\$ 13.638.764,19	
Ativo circulante			R\$ 11.343.388,50	R\$ 11.990.658,90	
Caixa e equivalentes de caixa			R\$ 1.805.197,77	R\$ 3.365.134,23	
Bens numerarios			R\$ 41.471,79	R\$ 45.580,64	
Bancos conta movimento			R\$ 69.117,55	R\$ 30.933,35	
Equivalentes de caixa - aplicações de liquidez ime			R\$ 1.694.608,43	R\$ 3.288.620,24	
Clientes			R\$ 2.517.984,05	R\$ 1.340.847,61	
Duplicatas a receber - nacional			R\$ 10.261.853,49	R\$ 10.237.084,92	
(-) (-) faturamento para entrega futura			R\$ (7.743.869,44)	R\$ (8.896.237,31)	
Outros creditos			R\$ 2.170.711,29	R\$ 1.682.717,11	
Títulos a receber			R\$ 205.007,81	R\$ 120.000,00	
Adiantamentos a empregados			R\$ 10.467,42	R\$ 3.245,06	
Adiantamentos a terceiros			R\$ 1.209.486,47	R\$ 1.109.435,52	
Tributos a recuperar			R\$ 285.835,43	R\$ 301.136,50	
Tributos a compensar			R\$ 459.914,16	R\$ 148.900,03	
Estoques			R\$ 4.762.643,92	R\$ 5.449.149,54	
Mercadorias, produtos e insumos			R\$ 4.716.945,99	R\$ 5.403.376,44	
Almoxarifado			R\$ 45.697,93	R\$ 45.773,10	
Despesas antecipadas			R\$ 86.851,47	R\$ 152.810,41	
Despesas dos meses seguintes			R\$ 81.426,85	R\$ 147.385,79	
Despesas do exercicio seguinte			R\$ 5.424,62	R\$ 5.424,62	
Ativo não circulante			R\$ 1.686.550,08	R\$ 1.648.105,29	
Ativo realizável a longo prazo			R\$ 530.586,02	R\$ 535.388,84	
Créditos e valores a receber			R\$ 100.586,02	R\$ 105.388,84	
Títulos e valores mobiliarios			R\$ 81.916,00	R\$ 86.698,30	
Fundos de reserva			R\$ 811,69	R\$ 832,21	
Depósitos restituíveis e valores vinculados			R\$ 17.858,33	R\$ 17.858,33	
Investimentos temporarios a longo prazo			R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00	
Propriedades para investimento			R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00	
Investimentos			R\$ 111.342,59	R\$ 118.752,51	
Participações permanentes em outras sociedades			R\$ 34.680,10	R\$ 34.749,86	
Participacoes em empresas - avaliadas pelo custo			R\$ 34.680,10	R\$ 34.749,86	
Propriedades para investimento			R\$ 76.662,49	R\$ 84.002,65	
Imobilizado			R\$ 1.008.960,44	R\$ 964.707,58	
Imobilizado			R\$ 1.008.960,44	R\$ 964.707,58	
Bens moveis			R\$ 2.641.704,23	R\$ 2.645.678,68	
(-) (-) depreciacao acumulada			R\$ (1.632.743,79)	R\$ (1.682.771,10)	
Imobilizado em andamento - custo			R\$ 0,00	R\$ 1.800,00	
Intangível			R\$ 35.661,03	R\$ 29.256,36	
Intangível - avaliado pelo custo			R\$ 35.661,03	R\$ 29.256,36	
Bens intangíveis			R\$ 255.623,36	R\$ 255.623,36	
(-) (-) amortizacao acumulada			R\$ (219.962,33)	R\$ (226.367,00)	
Passivo			R\$ 13.029.938,58	R\$ 13.638.764,19	
Passivo circulante			R\$ 9.382.955,01	R\$ 9.772.213,84	
Salários e encargos sociais			R\$ 1.020.277,49	R\$ 1.189.236,39	
Obrigações com pessoal			R\$ 661.755,63	R\$ 791.139,58	
Obrigações previdenciárias			R\$ 294.174,20	R\$ 343.212,71	
Obrig prev parcelado e/ou notificado			R\$ 64.347,66	R\$ 54.884,10	
Fornecedores			R\$ 4.064.509,10	R\$ 4.452.547,85	
Fornecedores - nacional			R\$ 4.064.509,10	R\$ 4.452.547,85	
Obrigacoes tributarias			R\$ 427.428,34	R\$ 290.961,98	
Impostos a recolher			R\$ 197.989,42	R\$ 123.533,32	
Taxas e contribuicoes a recolher			R\$ 154.331,04	R\$ 103.366,81	
Taxas e contr parcelado e/ou notificado			R\$ 75.107,88	R\$ 64.061,85	
Emprestimos e financiamentos			R\$ 2.338.071,80	R\$ 2.124.884,60	
Financiamentos de capital de giro			R\$ 2.427.462,14	R\$ 2.164.346,96	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer			R\$ (89.390,34)	R\$ (39.462,36)	
Outras obrigacoes			R\$ 1.532.668,28	R\$ 1.714.583,02	
Adiantamentos de clientes			R\$ 1.327.289,85	R\$ 1.550.588,40	
Outras contas a pagar			R\$ 205.378,43	R\$ 163.994,62	
Passivo não-circulante			R\$ 2.011.786,53	R\$ 1.950.966,31	
Passivo exigível a longo prazo			R\$ 2.011.786,53	R\$ 1.950.966,31	
Emprestimos e financiamentos			R\$ 1.426.353,35	R\$ 1.354.418,93	
Financiamentos de capital de giro			R\$ 462.102,37	R\$ 462.102,37	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer			R\$ (13.550,99)	R\$ (13.550,99)	
Emprestimos de terceiros			R\$ 985.993,64	R\$ 914.059,22	
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer			R\$ (8.191,67)	R\$ (8.191,67)	
Obrig trabalhistas e previdenciaras			R\$ 218.067,07	R\$ 223.195,34	
Obrigacoes previdenciárias parceladas			R\$ 218.067,07	R\$ 223.195,34	
Obrigacoes tributarias			R\$ 254.532,26	R\$ 260.518,19	
Taxas e contr parcelados			R\$ 254.532,26	R\$ 260.518,19	
Outras contas a pagar			R\$ 112.833,85	R\$ 112.833,85	
Patrimônio líquido			R\$ 1.635.197,04	R\$ 1.915.584,04	
Capital			R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00	
Capital social			R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00	
Lucros ou prejuízos acumulados			R\$ 829.997,04	R\$ 1.110.384,04	
Lucros acumulados			R\$ 829.997,04	R\$ 1.110.384,04	
Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.					
Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped					
Versão 10.2.1 do Visualizador					
Página 1 de 1					

BALANÇO PATRIMONIAL



Entidade:

Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.

Período da Escrituração:

01/01/2023 a 31/12/2023

CNPJ:

03.726.402/0001-66

Número de Ordem do Livro:

24

Período Selecionado:

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo Inicial	Saldo Final
Ativo		R\$ 13.638.764,19	R\$ 14.226.732,18
Ativo circulante		R\$ 11.990.658,90	R\$ 12.604.889,51
Caixa e equivalentes de caixa		R\$ 3.365.134,23	R\$ 2.407.322,26
Bens numerarios		R\$ 45.580,64	R\$ 44.699,27
Bancos conta movimento		R\$ 30.933,35	R\$ 21.865,07
Equivalentes de caixa - aplicações de liquidez ime		R\$ 3.288.620,24	R\$ 2.340.757,92
Clientes		R\$ 1.340.847,61	R\$ 1.925.437,55
Duplicatas a receber - nacional		R\$ 10.237.084,92	R\$ 16.555.364,29
(-) (-) faturamento para entrega futura		R\$ (8.896.237,31)	R\$ (14.629.926,74)
Outros creditos		R\$ 1.682.717,11	R\$ 2.428.930,32
Titulos a receber		R\$ 120.000,00	R\$ 389.140,00
Adiantamentos a empregados		R\$ 3.245,06	R\$ 51.837,99
Adiantamentos a terceiros		R\$ 1.109.435,52	R\$ 1.605.990,17
Tributos a recuperar		R\$ 301.136,50	R\$ 289.740,55
Tributos a compensar		R\$ 148.900,03	R\$ 92.221,61
Estoques		R\$ 5.449.149,54	R\$ 5.553.858,19
Mercadorias, produtos e insumos		R\$ 5.403.376,44	R\$ 5.510.078,09
Almoxarifado		R\$ 45.773,10	R\$ 43.780,10
Despesas antecipadas		R\$ 152.810,41	R\$ 289.341,19
Despesas dos meses seguintes		R\$ 147.385,79	R\$ 283.916,57
Despesas do exercicio seguinte		R\$ 5.424,62	R\$ 5.424,62
Ativo não circulante		R\$ 1.648.105,29	R\$ 1.621.842,67
Ativo realizável a longo prazo		R\$ 535.388,84	R\$ 540.189,62
Créditos e valores a receber		R\$ 105.388,84	R\$ 110.189,62
Titulos e valores mobiliarios		R\$ 86.698,30	R\$ 91.480,60
Fundos de reserva		R\$ 832,21	R\$ 850,69
Depósitos restituíveis e valores vinculados		R\$ 17.858,33	R\$ 17.858,33
Investimentos temporarios a longo prazo		R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00
Propriedades para investimento		R\$ 430.000,00	R\$ 430.000,00
Investimentos		R\$ 118.752,51	R\$ 126.194,90
Participações permanentes em outras sociedades		R\$ 34.749,86	R\$ 34.852,09
Participacoes em empresas - avaliadas pelo custo		R\$ 34.749,86	R\$ 34.852,09
Propriedades para investimento		R\$ 84.002,65	R\$ 91.342,81
Imobilizado		R\$ 964.707,58	R\$ 932.606,41
Imobilizado		R\$ 964.707,58	R\$ 932.606,41
Bens moveis		R\$ 2.645.678,68	R\$ 2.660.252,18
(-) (-) depreciacao acumulada		R\$ (1.682.771,10)	R\$ (1.727.645,77)
Imobilizado em andamento - custo		R\$ 1.800,00	R\$ 0,00
Intangivel		R\$ 29.256,36	R\$ 22.851,74
Intangível - avaliado pelo custo		R\$ 29.256,36	R\$ 22.851,74
Bens intangiveis		R\$ 255.623,36	R\$ 255.623,36
(-) (-) amortizacao acumulada		R\$ (226.367,00)	R\$ (232.771,62)
Passivo		R\$ 13.638.764,19	R\$ 14.226.732,18
Passivo circulante		R\$ 9.772.213,84	R\$ 10.565.737,73
Salários e encargos sociais		R\$ 1.189.236,39	R\$ 1.178.254,00
Obrigações com pessoal		R\$ 791.139,58	R\$ 529.944,23
Obrigações previdenciárias		R\$ 343.212,71	R\$ 603.513,53
Obrig prev parcelado e/ou notificado		R\$ 54.884,10	R\$ 44.796,24
Fornecedores		R\$ 4.452.547,85	R\$ 3.555.429,92
Fornecedores - nacional		R\$ 4.452.547,85	R\$ 3.555.429,92
Obrigacoes tributarias		R\$ 290.961,98	R\$ 358.627,17
Impostos a recolher		R\$ 123.533,32	R\$ 154.968,80
Taxas e contribuicoes a recolher		R\$ 103.366,81	R\$ 151.371,37
Taxas e contr parcelado e/ou notificado		R\$ 64.061,85	R\$ 52.287,00
Empréstimos e financiamentos		R\$ 2.124.884,60	R\$ 2.891.164,58
Financiamentos de capital de giro		R\$ 2.164.346,96	R\$ 2.956.138,05
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (39.462,36)	R\$ (64.973,47)
Outras obrigacoes		R\$ 1.714.583,02	R\$ 2.582.262,06
Adiantamentos de clientes		R\$ 1.550.588,40	R\$ 2.274.727,52
Outras contas a pagar		R\$ 163.994,62	R\$ 307.534,54
Passivo não-circulante		R\$ 1.950.966,31	R\$ 1.891.065,76
Passivo exigível a longo prazo		R\$ 1.950.966,31	R\$ 1.891.065,76
Empréstimos e financiamentos		R\$ 1.354.418,93	R\$ 1.284.725,44
Financiamentos de capital de giro		R\$ 462.102,37	R\$ 462.102,37
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (13.550,99)	R\$ (13.550,99)
Empréstimos de terceiros		R\$ 914.059,22	R\$ 844.365,73
(-) (-) encargos financeiros a transcorrer		R\$ (8.191,67)	R\$ (8.191,67)
Obrig trabalhistas e previdenciarias		R\$ 223.195,34	R\$ 227.714,22
Obrigacoes previdenciarias parceladas		R\$ 223.195,34	R\$ 227.714,22
Obrigacoes tributarias		R\$ 260.518,19	R\$ 265.792,25
Taxas e contr parcelados		R\$ 260.518,19	R\$ 265.792,25
Outras contas a pagar		R\$ 112.833,85	R\$ 112.833,85
Patrimônio líquido		R\$ 1.915.584,04	R\$ 1.769.928,69
Capital		R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00
Capital social		R\$ 805.200,00	R\$ 805.200,00
Lucros ou prejuizos acumulados		R\$ 1.110.384,04	R\$ 964.728,69
Lucros acumulados		R\$ 1.110.384,04	R\$ 964.728,69

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	03.726.402/0001-66
Número de Ordem do Livro:	24		
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
Receita operacional bruta		R\$ 8.343.572,15	R\$ 10.074.786,95
Vendas de producao do estabelecimento		R\$ 7.683.646,68	R\$ 9.349.120,14
Venda de mercadorias		R\$ 140.807,73	R\$ 207.511,39
Vendas de servicos		R\$ 481.901,04	R\$ 486.811,02
Venda de residuos		R\$ 37.216,70	R\$ 31.344,40
(-) (-) deducoes da receita bruta		R\$ (1.553.527,82)	R\$ (1.915.476,20)
(-) Devolucoes de vendas de produtos		R\$ (47.814,00)	R\$ (60.300,00)
(-) Devolucoes de vendas de mercadorias		R\$ (12.714,52)	R\$ (17.260,65)
(-) Icms		R\$ (778.979,94)	R\$ (1.002.152,06)
(-) Iss		R\$ (19.799,70)	R\$ (19.979,82)
(-) Cofins		R\$ (570.385,66)	R\$ (670.265,66)
(-) Pis - receita operacional		R\$ (123.834,00)	R\$ (145.518,01)
(-) Custo dos produtos/mercadorias/servicos		R\$ (4.846.664,28)	R\$ (5.503.900,68)
(-) Custos de producao		R\$ (4.825.484,70)	R\$ (5.486.530,89)
(-) Custos das mercadorias		R\$ 5.995,48	R\$ (6.894,94)
(-) Custos dos servicos		R\$ (27.175,06)	R\$ (10.474,85)
(+) receitas financeiras		R\$ 259.460,16	R\$ 87.232,39
Receitas financeiras		R\$ 251.410,69	R\$ 87.217,36
Receitas com participacoes societarias		R\$ 8.049,47	R\$ 15,03
Outras receitas operacionais		R\$ 1.215,08	R\$ 237,16
Outras receitas operacionais		R\$ 1.215,08	R\$ 237,16
(-) Despesas operacionais		R\$ (2.272.287,67)	R\$ (2.358.811,96)
(-) Despesas administrativas		R\$ (865.821,50)	R\$ (963.787,86)
(-) Despesas com vendas		R\$ (1.148.625,59)	R\$ (1.133.298,99)
(-) Despesas financeiras		R\$ (217.113,38)	R\$ (209.072,18)
(-) Despesas tributarias		R\$ (40.727,20)	R\$ (52.652,93)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (163,12)	R\$ (417,35)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (163,12)	R\$ (417,35)
Outras receitas		R\$ 0,00	R\$ 7.353,58
Alienacao de imobilizado		R\$ 0,00	R\$ 3.200,00
Outras receitas		R\$ 0,00	R\$ 4.153,58
(-) Outras despesas		R\$ 0,00	R\$ (940,38)
(-) Custo da alienacao de imobilizado		R\$ 0,00	R\$ (940,38)
(-) (-) provisao para contribuicao social		R\$ 0,00	R\$ (23.454,50)
(-) Provisao para a contribuicao social		R\$ 0,00	R\$ (23.454,50)
(-) (-) provisao para imposto de renda		R\$ 0,00	R\$ (59.151,37)
(-) Provisao para o imposto de renda		R\$ 0,00	R\$ (59.151,37)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO		R\$ (68.395,50)	R\$ 307.457,64

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade:	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNPJ:	03.726.402/0001-66
Número de Ordem do Livro:	24		
Período Selecionado:	01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023		

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
Receita operacional bruta		R\$ 10.074.786,95	R\$ 10.942.373,61
Vendas de producao do estabelecimento		R\$ 9.349.120,14	R\$ 10.044.800,83
Venda de mercadorias		R\$ 207.511,39	R\$ 218.769,25
Vendas de servicos		R\$ 486.811,02	R\$ 652.207,73
Venda de residuos		R\$ 31.344,40	R\$ 26.595,80
(-) (-) deducoes da receita bruta		R\$ (1.915.476,20)	R\$ (2.259.517,56)
(-) Devolucoes de vendas de produtos		R\$ (60.300,00)	R\$ (332.382,00)
(-) Devolucoes de vendas de mercadorias		R\$ (17.260,65)	R\$ (10.953,26)
(-) Icms		R\$ (1.002.152,06)	R\$ (999.743,83)
(-) Iss		R\$ (19.979,82)	R\$ (28.200,92)
(-) Cofins		R\$ (670.265,66)	R\$ (729.794,85)
(-) Pis - receita operacional		R\$ (145.518,01)	R\$ (158.442,70)
(-) Custo dos produtos/mercadorias/servicos		R\$ (5.503.900,68)	R\$ (5.973.905,11)
(-) Custos de producao		R\$ (5.486.530,89)	R\$ (5.999.365,92)
Custos das mercadorias		R\$ (6.894,94)	R\$ 36.712,62
(-) Custos dos servicos		R\$ (10.474,85)	R\$ (11.251,81)
(+) receitas financeiras		R\$ 87.232,39	R\$ 63.211,85
Receitas financeiras		R\$ 87.217,36	R\$ 59.785,27
Receitas com participacoes societarias		R\$ 15,03	R\$ 3.426,58
Outras receitas operacionais		R\$ 237,16	R\$ 204,77
Outras receitas operacionais		R\$ 237,16	R\$ 204,77
(-) Despesas operacionais		R\$ (2.358.811,96)	R\$ (2.481.925,54)
(-) Despesas administrativas		R\$ (963.787,86)	R\$ (1.045.233,59)
(-) Despesas com vendas		R\$ (1.133.298,99)	R\$ (1.215.344,19)
(-) Despesas financeiras		R\$ (209.072,18)	R\$ (183.476,57)
(-) Despesas tributarias		R\$ (52.652,93)	R\$ (37.871,19)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (417,35)	R\$ (397,93)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (417,35)	R\$ (397,93)
Outras receitas		R\$ 7.353,58	R\$ 58.184,78
Alienacao de imobilizado		R\$ 3.200,00	R\$ 0,00
Outras receitas		R\$ 4.153,58	R\$ 58.184,78
Outras despesas		R\$ (940,38)	R\$ 0,00
Custo da alienacao de imobilizado		R\$ (940,38)	R\$ 0,00
(-) (-) provisao para contribuicao social		R\$ (23.454,50)	R\$ (21.371,31)
(-) Provisao para a contribuicao social		R\$ (23.454,50)	R\$ (21.371,31)
(-) (-) provisao para imposto de renda		R\$ (59.151,37)	R\$ (53.364,75)
(-) Provisao para o imposto de renda		R\$ (59.151,37)	R\$ (53.364,75)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO		R\$ 307.457,64	R\$ 273.492,81

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 03.726.402/0001-66
Número de Ordem do Livro: 24
Período Selecionado: 01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
Receita operacional bruta		R\$ 10.942.373,61	R\$ 10.645.501,00
Vendas de producao do estabelecimento		R\$ 10.044.800,83	R\$ 9.914.161,58
Venda de mercadorias		R\$ 218.769,25	R\$ 141.191,26
Vendas de servicos		R\$ 652.207,73	R\$ 546.091,56
Venda de residuos		R\$ 26.595,80	R\$ 44.056,60
(-) (-) deducoes da receita bruta		R\$ (2.259.517,56)	R\$ (2.281.477,49)
(-) Devolucoes de vendas de produtos		R\$ (332.382,00)	R\$ (477.169,44)
(-) Devolucoes de vendas de mercadorias		R\$ (10.953,26)	R\$ (3.842,32)
(-) Icms		R\$ (999.743,83)	R\$ (927.299,30)
(-) Iss		R\$ (28.200,92)	R\$ (22.943,19)
(-) Cofins		R\$ (729.794,85)	R\$ (698.559,19)
(-) Pis - receita operacional		R\$ (158.442,70)	R\$ (151.664,05)
(-) Custo dos produtos/mercadorias/servicos		R\$ (5.973.905,11)	R\$ (5.316.235,45)
(-) Custos de producao		R\$ (5.999.365,92)	R\$ (5.259.265,95)
(-) Custos das mercadorias		R\$ 36.712,62	R\$ (41.139,03)
(-) Custos dos servicos		R\$ (11.251,81)	R\$ (15.830,47)
(+) receitas financeiras		R\$ 63.211,85	R\$ 88.371,76
Receitas financeiras		R\$ 59.785,27	R\$ 88.371,76
Receitas com participacoes societarias		R\$ 3.426,58	R\$ 0,00
Outras receitas operacionais		R\$ 204,77	R\$ 8.219,95
Outras receitas operacionais		R\$ 204,77	R\$ 8.219,95
(-) Despesas operacionais		R\$ (2.481.925,54)	R\$ (2.763.011,87)
(-) Despesas administrativas		R\$ (1.045.233,59)	R\$ (1.118.177,32)
(-) Despesas com vendas		R\$ (1.215.344,19)	R\$ (1.357.328,59)
(-) Despesas financeiras		R\$ (183.476,57)	R\$ (209.043,58)
(-) Despesas tributarias		R\$ (37.871,19)	R\$ (78.462,38)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (397,93)	R\$ (621,09)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (397,93)	R\$ (621,09)
Outras receitas		R\$ 58.184,78	R\$ 44.722,73
Outras receitas		R\$ 58.184,78	R\$ 44.722,73
(-) (-) provisao para contribuicao social		R\$ (21.371,31)	R\$ (26.503,20)
(-) Provisao para a contribuicao social		R\$ (21.371,31)	R\$ (26.503,20)
(-) (-) provisao para imposto de renda		R\$ (53.364,75)	R\$ (65.853,12)
(-) Provisao para o imposto de renda		R\$ (53.364,75)	R\$ (65.853,12)
(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO		R\$ 273.492,81	R\$ 333.113,22

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO DO EXERCÍCIO



Entidade: Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.
Período da Escrituração: 01/01/2023 a 31/12/2023 **CNPJ:** 03.726.402/0001-66
Número de Ordem do Livro: 24
Período Selecionado: 01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Descrição	Nota	Saldo anterior	Saldo atual
Receita operacional bruta		R\$ 10.645.501,00	R\$ 9.443.681,91
Vendas de producao do estabelecimento		R\$ 9.914.161,58	R\$ 8.600.645,42
Venda de mercadorias		R\$ 141.191,26	R\$ 244.232,82
Vendas de servicos		R\$ 546.091,56	R\$ 577.919,67
Venda de residuos		R\$ 44.056,60	R\$ 20.884,00
(-) (-) deducoes da receita bruta		R\$ (2.281.477,49)	R\$ (2.076.391,80)
(-) Devolucoes de vendas de produtos		R\$ (477.169,44)	R\$ (488.645,00)
(-) Devolucoes de vendas de mercadorias		R\$ (3.842,32)	R\$ (1.171,83)
(-) Icms		R\$ (927.299,30)	R\$ (808.573,10)
(-) Iss		R\$ (22.943,19)	R\$ (24.560,38)
(-) Cofins		R\$ (698.559,19)	R\$ (619.042,18)
(-) Pis - receita operacional		R\$ (151.664,05)	R\$ (134.399,31)
(-) Custo dos produtos/mercadorias/servicos		R\$ (5.316.235,45)	R\$ (5.000.879,03)
(-) Custos de producao		R\$ (5.259.265,95)	R\$ (4.974.621,93)
(-) Custos das mercadorias		R\$ (41.139,03)	R\$ (4.437,49)
(-) Custos dos servicos		R\$ (15.830,47)	R\$ (21.819,61)
(+) receitas financeiras		R\$ 88.371,76	R\$ 73.729,78
Receitas financeiras		R\$ 88.371,76	R\$ 72.977,49
Receitas com participacoes societarias		R\$ 0,00	R\$ 752,29
Outras receitas operacionais		R\$ 8.219,95	R\$ 193,66
Outras receitas operacionais		R\$ 8.219,95	R\$ 193,66
(-) Despesas operacionais		R\$ (2.763.011,87)	R\$ (2.581.234,31)
(-) Despesas administrativas		R\$ (1.118.177,32)	R\$ (1.150.928,44)
(-) Despesas com vendas		R\$ (1.357.328,59)	R\$ (1.163.465,35)
(-) Despesas financeiras		R\$ (209.043,58)	R\$ (151.575,30)
(-) Despesas tributarias		R\$ (78.462,38)	R\$ (115.265,22)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (621,09)	R\$ (426,17)
(-) Outras despesas operacionais		R\$ (621,09)	R\$ (426,17)
Outras receitas		R\$ 44.722,73	R\$ 44.479,43
Outras receitas		R\$ 44.722,73	R\$ 44.479,43
(-) provisao para contribuicao social		R\$ (26.503,20)	R\$ 0,00
Provisao para a contribuicao social		R\$ (26.503,20)	R\$ 0,00
(-) provisao para imposto de renda		R\$ (65.853,12)	R\$ 0,00
Provisao para o imposto de renda		R\$ (65.853,12)	R\$ 0,00
(-) (=) RESULTADO DO EXERCÍCIO		R\$ 333.113,22	R\$ (96.846,53)

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS



Entidade:	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNP	03.726.402/0001-66
Período Selecionado:	01 de Janeiro de 2023 a 31 de Março de 2023		Número de Ordem do Livro: 24

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido	
	Lucros acumulados (R\$)	
Saldo anterior de lucros acumulados	406.218,56	
Ajustes credores de período - bases anteriores	(-)13.421,99	
Lucro líquido do período - após imposto de renda	307.457,64	
Dividendos ou lucros distribuídos	(-)118.333,32	
Saldo atual de lucros acumulados	581.920,89	
Notas		

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Speed
CONTÁBIL

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

Entidade:

Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.

Período da Escrituração:

01/01/2023 a 31/12/2023

CNP

03.726.402/0001-66

Número de Ordem do Livro:

24

Período Selecionado:

01 de Abril de 2023 a 30 de Junho de 2023

Histórico	Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido
	Lucros acumulados (R\$)
Saldo anterior de lucros acumulados	581.920,89
Lucro líquido do período - após imposto de renda	273.492,81
Dividendos ou lucros distribuídos	(-)25.416,66
Saldo atual de lucros acumulados	829.997,04
Notas	

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS



Entidade:	Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.		
Período da Escrituração:	01/01/2023 a 31/12/2023	CNP	03.726.402/0001-66
Período Selecionado:	01 de Julho de 2023 a 30 de Setembro de 2023		Número de Ordem do Livro: 24

Histórico		Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido
		Lucros acumulados (R\$)
Saldo anterior de lucros acumulados		829.997,04
Ajustes credores de período - bases anteriores		9.031,10
Lucro líquido do período - após imposto de renda		333.113,22
Dividendos ou lucros distribuídos		(-)61.757,32
Saldo atual de lucros acumulados		1.110.384,04
Notas		

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Speed

CONTÁBIL

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS OU PREJUÍZOS ACUMULADOS

Entidade:

Boxtop do Brasil Elevadores Ltda.

Período da Escrituração:

01/01/2023 a 31/12/2023

CNP

03.726.402/0001-66

Número de Ordem do Livro:

24

Período Selecionado:

01 de Outubro de 2023 a 31 de Dezembro de 2023

Histórico		Código de Aglutinação das Contas de Patrimônio Líquido
		Lucros acumulados (R\$)
Saldo anterior de lucros acumulados		1.110.384,04
Prejuízo líquido do período - após imposto de renda		(-)96.846,53
Dividendos ou lucros distribuídos		(-)48.808,82
Saldo atual de lucros acumulados		964.728,69
Notas		

Este documento é parte integrante de escrituração cuja autenticação se comprova pelo recibo de número 7E.6A.8F.9B.67.49.CF.97.F5.EF.5A.05.B3.31.45.5F.C2.36.30.44-6, nos termos do Decreto nº 8.683/2016.

Este relatório foi gerado pelo Sistema Público de Escrituração Digital – Sped

Versão 10.2.1 do Visualizador

Página 1 de 1

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2023 a 31/03/2023	Período de 01/01/2022 a 31/03/2022
1) fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado do exercício	307.457,64	(95.157,16)
Ajustes p/conciliar resultado às disp. geradas pelas ativ operacionais		
Depreciação e amortização	56.692,50	59.430,83
(+) prejuízo (-) lucro na venda do imobilizado	(2.259,62)	0,00
Ajustes positivos de exercícios anteriores	2.466,06	0,00
Ajustes negativos de exercícios anteriores	(15.888,05)	0,00
Resultado ajustado	348.468,53	(35.726,33)
Variações nos ativos e passivos		
(aumento) redução em duplicatas a receber	(832.098,67)	(61.804,38)
(aumento) redução dos estoques	(305.629,37)	129.443,84
(aumento) redução em impostos a recuperar	130.832,17	113.994,50
(aumento) redução em outros ativos	43.632,82	71.165,01
Aumento (redução) em fornecedores	1.209.792,02	44.876,72
Aumento (redução) em obrigações com pessoal	140.690,33	180.323,30
Aumento (redução) em obrigações tributárias e previdenciárias	51.585,83	70.644,06
Aumento (redução) em outras contas a pagar	137.835,16	407.653,71
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. operacional	925.108,82	920.570,43
2) fluxo de caixa das atividades de investimento		
Recebimentos por vendas de investimentos e ativos imobilizados	33.605,49	0,00
Pagamento na compra de investimentos e imobilizado	(26.769,46)	(62.299,82)
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. investimento	6.836,03	(62.299,82)
3) fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aquisição de empréstimos	1.915.814,30	466.627,78

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/01/2023 a 31/03/2023	Período de 01/01/2022 a 31/03/2022
Pagamentos de empréstimos	(3.060.385,47)	(1.021.709,06)
Juros transcorridos	85.852,40	122.899,58
Pagamentos de lucros/dividendos	(118.333,32)	0,00
= disponibilidade líquido proveniente/consumido- ativid. financiamento	(1.177.052,09)	(432.181,70)
Variação de caixa + equivalente de caixa	(245.107,24)	426.088,91
Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa		
Disponibilidades no início do período	2.083.004,63	393.470,05
Disponibilidades no final do período	1.837.897,39	819.558,96
Variação de caixa + equivalente de caixa	(245.107,24)	426.088,91

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/04/2023 a 30/06/2023	Período de 01/04/2022 a 30/06/2022
1) fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado do exercício	273.492,81	254.829,69
Ajustes p/conciliar resultado às disp. geradas pelas ativ operacionais		
Depreciação e amortização	56.656,85	59.505,61
Ajustes positivos de exercícios anteriores	0,00	10.181,17
Resultado ajustado	330.149,66	324.516,47
Variações nos ativos e passivos		
(aumento) redução em duplicatas a receber	(978.893,08)	(576.178,13)
(aumento) redução dos estoques	(68.728,55)	(1.329.638,14)
(aumento) redução em impostos a recuperar	222.870,82	173.144,24
(aumento) redução em outros ativos	(745.670,03)	(124.086,95)
Aumento (redução) em fornecedores	706.178,03	1.512.406,98
Aumento (redução) em obrigações com pessoal	154.898,94	117.264,60
Aumento (redução) em obrigações tributárias e previdenciárias	110.258,51	(107.992,31)
Aumento (redução) em outras contas a pagar	(143.289,59)	402.585,48
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. operacional	(412.225,29)	392.022,24
2) fluxo de caixa das atividades de investimento		
Pagamento na compra de investimentos e imobilizado	(17.241,82)	(23.674,33)
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. investimento	(17.241,82)	(23.674,33)
3) fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aquisição de empréstimos	890.965,85	667.892,57
Pagamentos de empréstimos	(574.945,28)	(1.010.325,68)
Juros transcorridos	106.163,58	64.233,32
Pagamentos de lucros/dividendos	(25.416,66)	0,00

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/04/2023 a 30/06/2023	Período de 01/04/2022 a 30/06/2022
= disponibilidade líquido proveniente/consumido- ativid. financiamento	396.767,49	(278.199,79)
Variação de caixa + equivalente de caixa	(32.699,62)	90.148,12
Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa		
Disponibilidades no início do período	1.837.897,39	819.558,96
Disponibilidades no final do período	1.805.197,77	909.707,08
Variação de caixa + equivalente de caixa	(32.699,62)	90.148,12

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/07/2023 a 30/09/2023	Período de 01/07/2022 a 30/09/2022
1) fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado do exercício	333.113,22	662.203,95
Ajustes p/conciliar resultado às disp. geradas pelas ativ operacionais		
Depreciação e amortização	56.431,98	57.777,80
Ajustes positivos de exercícios anteriores	9.031,10	1.695,32
Resultado ajustado	398.576,30	721.677,07
Variações nos ativos e passivos		
(aumento) redução em duplicatas a receber	1.177.136,44	207.428,94
(aumento) redução dos estoques	(686.505,62)	584.593,10
(aumento) redução em impostos a recuperar	295.713,06	426.898,05
(aumento) redução em outros ativos	126.322,18	(188.749,46)
Aumento (redução) em fornecedores	388.038,75	(615.737,58)
Aumento (redução) em obrigações com pessoal	129.383,95	64.113,99
Aumento (redução) em obrigações tributárias e previdenciárias	(85.777,21)	189.861,44
Aumento (redução) em outras contas a pagar	181.914,74	22.931,60
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. operacional	1.924.802,59	1.413.017,15
2) fluxo de caixa das atividades de investimento		
Recebimentos por vendas de investimentos e ativos imobilizados	39.032,03	0,00
Pagamento na compra de investimentos e imobilizado	(57.019,22)	(46.787,36)
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. investimento	(17.987,19)	(46.787,36)
3) fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aquisição de empréstimos	0,00	16.280,03
Pagamentos de empréstimos	(389.165,07)	(863.329,02)
Juros transcorridos	104.043,45	69.330,00

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/07/2023 a 30/09/2023	Período de 01/07/2022 a 30/09/2022
Pagamentos de lucros/dividendos	(61.757,32)	0,00
= disponibilidade líquido proveniente/consumido- ativid. financiamento	(346.878,94)	(777.718,99)
Variação de caixa + equivalente de caixa	1.559.936,46	588.510,80
Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa		
Disponibilidades no início do período	1.805.197,77	909.707,08
Disponibilidades no final do período	3.365.134,23	1.498.217,88
Variação de caixa + equivalente de caixa	1.559.936,46	588.510,80

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/10/2023 a 31/12/2023	Período de 01/10/2022 a 31/12/2022
1) fluxo de caixa das atividades operacionais		
Resultado do exercício	(96.846,53)	(68.395,50)
Ajustes p/conciliar resultado às disp. geradas pelas ativ operacionais		
Depreciação e amortização	51.279,29	57.523,33
Ajustes negativos de exercícios anteriores	0,00	(137,09)
Resultado ajustado	(45.567,24)	(11.009,26)
Variações nos ativos e passivos		
(aumento) redução em duplicatas a receber	(584.589,94)	1.896.209,85
(aumento) redução dos estoques	(104.708,65)	613.287,41
(aumento) redução em impostos a recuperar	68.074,37	181.710,95
(aumento) redução em outros ativos	(950.818,36)	(154.422,68)
Aumento (redução) em fornecedores	(897.117,93)	(1.444.339,89)
Aumento (redução) em obrigações com pessoal	(261.195,35)	(293.261,01)
Aumento (redução) em obrigações tributárias e previdenciárias	327.671,09	(243.474,50)
Aumento (redução) em outras contas a pagar	867.679,04	146.207,77
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. operacional	(1.580.572,97)	690.908,64
2) fluxo de caixa das atividades de investimento		
Pagamento na compra de investimentos e imobilizado	(25.016,67)	(30.276,40)
= disponibilidade líquido proveniente/consumido - ativ. investimento	(25.016,67)	(30.276,40)
3) fluxo de caixa das atividades de financiamento		
Aquisição de empréstimos	1.267.235,81	486.847,56
Pagamentos de empréstimos	(595.743,47)	(642.313,06)
Juros transcorridos	25.094,15	79.620,01
Pagamentos de lucros/dividendos	(48.808,82)	0,00

DEMONSTRAÇÃO FLUXO DE CAIXA

Valores expressos em Reais (R\$)

	Período de 01/10/2023 a 31/12/2023	Período de 01/10/2022 a 31/12/2022
= disponibilidade líquido proveniente/consumido- ativid. financiamento	647.777,67	(75.845,49)
Variação de caixa + equivalente de caixa	(957.811,97)	584.786,75
Demonstração do aumento (redução) do caixa e equivalentes de caixa		
Disponibilidades no início do período	3.365.134,23	1.498.217,88
Disponibilidades no final do período	2.407.322,26	2.083.004,63
Variação de caixa + equivalente de caixa	(957.811,97)	584.786,75

NOTAS EXPLICATIVAS

ÍNDICE

1. Contexto Operacional
2. Demonstrações Financeiras
3. Práticas Contábeis
4. Capital Social
5. Receita Operacional

NOTAS EXPLICATIVAS

1. Contexto Operacional

A empresa BOXTOP DO BRASIL ELEVADORES LTDA. é uma Sociedade Empresária Limitada, registrada sob CNPJ nº 03.726.402/0001-66 e NIRE nº 42202809611, com sede localizada na Rua Joao Hoffmann, Sala 02, nº 378, Fundo Canoas, no município de Rio do Sul, estado de Santa Catarina.

A empresa tem como principal atividade o Fabricação de máquinas, equipamentos e aparelhos para transporte e elevação de cargas, peças e acessórios.

2. Demonstrações Financeiras

As demonstrações financeiras inerentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 estão sendo apresentadas em Reais (R\$).

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, em consonância com os dispositivos das Normas Brasileiras de Contabilidade NBCTG 1001 – Contabilidade para Pequenas Empresas, aprovada pela Resolução CFC nº 2021/NBCTG1001.

A Administração concluiu que as demonstrações financeiras apresentam, de forma apropriada, a posição financeira e patrimonial, o desempenho e os fluxos de caixa da entidade.

O objetivo das demonstrações contábeis de pequenas empresas é apresentar informações sobre a posição patrimonial e financeira(balanco patrimonial),e o desempenho (resultado).

3. Práticas Contábeis

As principais práticas contábeis adotadas para a elaboração das demonstrações financeiras estão descritas a seguir:

3.1 Classificação de Itens Circulantes e Não Circulantes

No Balanço Patrimonial, ativos e obrigações vincendas ou com expectativa de realização dentro dos próximos 12 meses são classificados como itens circulantes e aqueles com vencimento ou com expectativa de realização superior a 12 meses são classificados como itens não circulantes.

3.2 Caixa e Equivalentes de Caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem os numerários em espécie, depósitos bancários disponíveis e aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, as quais são prontamente conversíveis em montante conhecido de caixa sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor.

3.3 Contas a Receber de Clientes

São registradas e mantidas pelo valor nominal dos títulos decorrentes das vendas de produtos, acrescidos de variações cambiais, quando aplicável. O ajuste a valor presente do saldo de contas a receber de clientes não é relevante devido ao curto prazo de sua realização.

3.4 Estoques

Os estoques de materiais são demonstrados pelo custo médio das compras, líquido dos impostos compensáveis quando aplicáveis.

Os estoques de produtos acabados e em elaboração são valorizados pelo custo das matérias-primas processadas, mão de obra direta e outros custos de produção.

NOTAS EXPLICATIVAS

Quando aplicável, é constituída provisão para estoques obsoletos ou de baixa movimentação.

3.5 Realizável a Longo Prazo

O Realizável a Longo Prazo compreende os direitos realizáveis após os doze meses subsequentes à data de encerramento das demonstrações financeiras.

3.6 Investimentos

Os Investimentos da empresa compreende quotas de participação em bancos de cooperativas de crédito. Os investimentos são irrelevantes e não estão sendo avaliados pela equivalência patrimonial.

3.7 Imobilizado

O ativo imobilizado é demonstrado ao custo de aquisição ou construção, deduzido dos impostos compensáveis, quando aplicável, e da depreciação acumulada.

A Companhia utiliza o método de depreciação linear definida com base na avaliação da vida útil estimada de cada ativo, determinada com base na expectativa de geração de benefícios econômicos futuros.

3.8 Intangível

O ativo intangível é demonstrado ao custo de aquisição deduzido da amortização acumulada, apurada de forma linear com base em sua vida útil definida.

3.9 Salários e Encargos Sociais

Os pagamentos de benefícios tais como salário, férias vencidas ou proporcionais, bem como os respectivos encargos trabalhistas incidentes sobre estes benefícios são reconhecidos mensalmente no resultado obedecendo o regime de competência.

3.10 Fornecedores

As contas a pagar aos fornecedores são obrigações a pagar por bens ou serviços que foram adquiridos de fornecedores no curso ordinário dos negócios e são, inicialmente, reconhecidas pelo valor de aquisição. O ajuste a valor presente do saldo de contas a pagar de fornecedores não é relevante devido ao curto prazo de sua exigibilidade.

3.11 Empréstimos e Financiamentos

Os recursos financeiros tomados sejam eles empréstimos, financiamentos ou cédulas de crédito bancário ("CCB"), são reconhecidos inicialmente no recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação, e são apresentados pelo custo amortizado, isto é, acrescidos de encargos e juros proporcionais ao período incorrido até a data da informação apresentada.

3.12 Provisões

As provisões são reconhecidas quando a empresa tem uma obrigação presente legal ou implícita como resultado de eventos passados ou expectativa de eventos futuros, sendo provável a saída de recursos para liquidar determinada obrigação, mensurada com base numa estimativa confiável do valor provisionado.

3.13 Receitas e Despesas

A empresa BOXTOP DO BRASIL ELEVADORES LTDA. tem como prática a adoção do regime de competência para o registro das mutações patrimoniais ocorridas no exercício, assim como reconhecimento das receitas, despesas, custos, ganhos e perdas, independentemente de seu efetivo recebimento ou pagamento.

4. Capital Social

NOTAS EXPLICATIVAS

O capital social é de 805.200,00 divididos em 805.200 quotas no valor de R\$ 1,00 cada totalmente subscritos e integralizados ,distribuídos aos sócios da seguinte forma:

Miliorini Administradora de Bens - 15%	120.780 quotas	R\$ 120.780,00
Valutta Fomento Mercantil - 85%	684.420 quotas	R\$ 684.420,00

5. Receita Operacional

A receita líquida da Companhia possui a seguinte composição:
Opção tributaria da empresa Lucro Real Trimestral.

	10/2023 a 12/2023	10/2022 a 12/2022
Mercado Interno	9.443.681,91	9.218.447,27
Mercado Externo	0,00	0,00
Receita Operacional Bruta	9.443.681,91	9.218.447,27
(-) Tributos Incidentes sobre as Vendas	(1.586.574,97)	(1.012.810,41)
(-) Devoluções de Vendas	(489.816,83)	(163.314,30)
(-) Deduções da Receita Bruta	(2.076.391,80)	(1.776.124,71)
Receita Operacional Líquida	7.367.290,11	7.442.322,56

	07/2023 a 09/2023	07/2022 a 09/2022
Mercado Interno	10.645.501,00	11.467.351,40
Mercado Externo	0,00	0,00
Receita Operacional Bruta	10.645.501,00	11.467.351,40
(-) Tributos Incidentes sobre as Vendas	(1.800.465,73)	(2.032.813,52)
(-) Devoluções de Vendas	(481.011,76)	(87.466,25)
(-) Deduções da Receita Bruta	(2.281.477,49)	(2.120.279,77)
Receita Operacional Líquida	8.364.023,51	9.347.071,63

NOTAS EXPLICATIVAS

	04/2023 a 06/2023	04/2022 a 06/2022
Mercado Interno	10.942.373,61	10.080.538,79
Mercado Externo	0,00	0,00
Receita Operacional Bruta	10.942.373,61	10.080.538,79
(-) Tributos Incidentes sobre as Vendas	(1.916.182,30)	(1.745.933,16)
(-) Devoluções de Vendas	(343.335,26)	(186.342,96)
(-) Deduções da Receita Bruta	(2.259.517,56)	(1.932.276,12)
Receita Operacional Líquida	8.682.856,05	8.148.262,67

	01/2023 a 03/2023	01/2022 a 03/2022
Mercado Interno	10.074.786,95	9.218.447,27
Mercado Externo	0,00	0,00
Receita Operacional Bruta	10.074.786,95	9.218.447,27
		0,00
(-) Tributos Incidentes sobre as Vendas	(1.837.915,55)	(1.612.810,41)
(-) Devoluções de Vendas	(77.560,65)	63.314,30)
(-) Deduções da Receita Bruta	(1.915.476,20)	(1.776.124,71)
Receita Operacional Líquida	8.159.310,75	7.442.322,56

Demonstrativos Anuais

	Anual 2022	Anual 2023
Mercado Interno	39.109.909,61	41.106.343,47
Mercado Externo	0,00	0,00
Receita Operacional Bruta	39.109.909,61	41.106.343,47
(-) Tributos Incidentes sobre as Vendas	(6.884.556,39)	(7.141.138,55)
(-) Devoluções de Vendas	(497.652,03)	(1.391.724,50)
(-) Deduções da Receita Bruta	(7.382.208,42)	(8.532.863,05)
Receita Operacional Líquida	31.727.701,19	31.727.701,19

DEMONSTRATIVO DOS ÍNDICES
Valores expressos em Reais (R\$)

Índice de Liquidez Geral

$$\frac{13.145.079,13}{12.456.803,49} = \text{R\$ } 1,06$$

O Índice de Liquidez Geral (ILG) é calculado a partir da divisão da soma dos ativos circulante (AC) e realizável a longo prazo (RLP), pela soma dos passivos circulante (PC) e exigível a longo prazo (ELP). Sua função é indicar a liquidez da empresa no curto e longo prazo, por isso o nome Liquidez Geral. Uma observação importante é que alguns valores registrados no RLP podem ser dificilmente "realizáveis" na prática, como, por exemplo, determinados depósitos judiciais, os quais deverão ser excluídos do cálculo do ILG.

Índice de Liquidez Corrente

$$\frac{12.604.889,51}{10.565.737,73} = \text{R\$ } 1,19$$

O Índice de Liquidez Corrente (LC) é calculado a partir da divisão entre o Ativo Circulante (AC) e o Passivo Circulante (PC), que reflete a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo. O crescimento exagerado das contas a receber, principalmente quando ocasionado por aumento de inadimplência, ou ainda a avolumação dos estoques, devido a falhas em linhas de produção ou obsolescência, devem ser expurgados do cálculo desse índice.

Índice de Liquidez Seca

$$\frac{7.051.031,32}{10.565.737,73} = \text{R\$ } 0,67$$

O Índice de Liquidez Seca (ILS) é calculado a partir da divisão da soma dos ativos circulante (AC) diminuído os estoques (AC), pela soma dos passivos circulante (PC). O Índice de Liquidez Seca (LS) tem como objetivo apresentar a capacidade de pagamento da empresa no curto prazo sem levar em conta os estoques, que são considerados como elementos menos líquidos do ativo circulante. Após retirarmos os estoques do cálculo, a liquidez da empresa passa a não depender de elementos não-monetários, suprimindo a necessidade do esforço de "venda" para quitação das obrigações de curto prazo.

Índice de Liquidez Imediata

$$\frac{2.407.322,26}{5.553.858,19} = \text{R\$ } 0,43$$

A liquidez imediata (LI) de uma empresa diz muito sobre a sua saúde financeira. Esse é um índice que responde o quanto do dinheiro disponível no caixa consegue cobrir suas obrigações de curto prazo. A LI calcula se o ativo disponível tem capacidade para fazer o pagamento do Passivo Circulante

Rentabilidade do Patrimônio Líquido

$$\frac{0,00}{14.226.732,18} = \text{R\$ } 0,00$$

A Rentabilidade do Patrimônio Líquido mede a capacidade da empresa em remunerar o seu patrimônio líquido (capital próprio mais fundos de reservas). Este indicador é muito importante para medir o custo/oportunidade da capitalização.

DEMONSTRATIVO DOS ÍNDICES
Valores expressos em Reais (R\$)

Índice de Solvência Geral

$$\frac{14.226.732,18}{12.456.803,49} = \text{R\$ } 1,14$$

O Índice de Solvência Geral (ISG) é calculado a partir da divisão do ativo total (AT), pela soma dos passivos circulante (PC) e exigível a longo prazo (ELP). Sua função é indicar a liquidez da empresa no curto e longo prazo.

Gerência de Capitais de Terceiros

$$\frac{1.769.928,69}{12.456.803,49} = \text{R\$ } 0,14$$

O Índice de Gerência de Capitais de Terceiros é calculado a partir da divisão do Patrimônio Líquido (PL) pela soma do Passivos Circulante (PC) e exigível a longo prazo (ELP). Este índice tem a função de demonstrar o quanto há de capital próprio para garantir o capital de terceiros.